Kemudian, al-Ghazali pergi ke Mesir, lalu ke Makkah dan Madinah untuk menunaikan ibadah haji. Setelah sekian lama pengembaraannya, al-Ghazali pulang dan menetap kembali di kota Baghdad dan menulis autobiografinya *al-Munqîdz min al-Dhalâl*. Tepatnya pada tanggal 9 Desember 1111 M. (14 Jumadil Akhir 505 H.) al-Ghazali meninggal dunia.

²⁰ Amin Syukur dan Mayharuddin, *Intelektualitas Tasawuf*, (Studi Intelektualisme Tasawuf al-Ghazali), (Semarang: Lembkota, 2002), h. 129

²¹ Tetapi dia hanya ingin mengatakan sufisme menuju garis-garis doktrin ortodok, sebagai seorang teolog dia mendapatkan julukan *Hujjah al-Islâm* dan telah meninggalkan jejak abadi dalam keyakinan ortodok.